
Изменения в Устав города Когалыма, принятые решением Думы города 

Когалыма от 20 февраля 2024 года №368-ГД, зарегистрированы Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты - Мансийскому 

автономному округу – Югре 11 марта 2024 года, государственный 

регистрационный № ru 863010002024001. 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в Устав города Когалыма 

 

 

Рассмотрев изменения в Устав города Когалыма, Дума города 

Когалыма РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения в Устав города Когалыма, принятый решением 

Думы города Когалыма от 23.06.2005 №167-ГД (с изменениями и 

дополнениями, внесенными решениями Думы города Когалыма от 25.12.2006 

№77-ГД, от 15.11.2007 №162-ГД, от 02.06.2008 №259-ГД, от 14.03.2009 №342-

ГД, от 28.09.2009 №431-ГД, от 25.02.2010 №464-ГД, от 21.06.2010 №508-ГД, 

от 26.07.2010 №522-ГД, от 29.10.2010 №543-ГД, от 17.12.2010 №570-ГД, от 

01.06.2011 №42-ГД, от 31.08.2011 №67-ГД, от 28.11.2011 №95-ГД, от 

03.12.2012 №204-ГД, от 20.12.2012 №206-ГД, от 14.03.2013 №235-ГД, от 

06.05.2013 №276-ГД, от 28.06.2013 №289-ГД, от 26.09.2013 №307-ГД, от 

27.11.2013 №349-ГД, от 18.03.2014 №393-ГД, от 18.03.2014 №394-ГД, от 

08.04.2014 №413-ГД, от 04.12.2014 №491-ГД, от 17.02.2015 №508-ГД, от 

19.03.2015 №524-ГД, от 07.05.2015 №543-ГД, от 29.10.2015 №596-ГД, от 

24.02.2016 №638-ГД, от 26.10.2016 №10-ГД, от 26.04.2017 №79-ГД, от 

20.09.2017 №97-ГД, от 29.11.2017 №123-ГД, от 21.02.2018 №171-ГД, от 

21.02.2018 №173-ГД, от 18.04.2018 №190-ГД, от 24.09.2018 №208-ГД, от 

21.11.2018 №237-ГД, от 27.03.2019 №283-ГД, от 29.05.2019 №299-ГД, от 

25.09.2019 №319-ГД, от 27.11.2019 №338-ГД, от 19.02.2020 №384-ГД, от 

17.06.2020 №416-ГД, от 02.09.2020 №431-ГД, от 29.10.2020 №463-ГД, от 

23.06.2021 №565-ГД, от 27.10.2021 №9-ГД, от 24.11.2021 №16-ГД, от 

18.05.2022 №99-ГД, от 21.09.2022 №142-ГД, от 14.12.2022 №205-ГД, от 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

от «20» февраля 2024 г. № 368-ГД 



19.04.2023 №243-ГД, от 16.08.2023 №285-ГД, от 16.08.2023 №286-ГД, от 

25.10.2023 №307-ГД), согласно приложению к настоящему решению. 

 

2. Направить настоящее решение и приложение к нему для 

государственной регистрации в установленном порядке. 

 

3. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в газете 

«Когалымский вестник» и сетевом издании «Когалымский вестник»: 

KOGVESTI.RU после его государственной регистрации. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

 

 

Председатель  Глава 

Думы города Когалыма 

 

 города Когалыма 

_____________  А.Ю.Говорищева  _____________  Н.Н.Пальчиков 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Когалыма 

от 20.02.2024 № 368-ГД 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ   

В УСТАВ ГОРОДА КОГАЛЫМА 

 

1. Пункт 36 части 1 статьи 6 Устава города Когалыма изложить в 

следующей редакции:  

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 

округе;». 

2. В статье 28 Устава города Когалыма: 

2.1. пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:  

«4) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое 

издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации;»; 

2.2. пункт 20 части 5 изложить в следующей редакции:  

«20) организует и проводит мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и 

реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по 

основным направлениям реализации молодежной политики, организует и 

осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городском 

округе;». 

3. Часть 5, абзац первый части 7 статьи 29 Устава города Когалыма 

после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, 

федеральных территорий». 

4. Статью 36 Устава города Когалыма изложить в следующей редакции:  

«Статья 36. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу после их 

подписания, если в них не предусмотрено иное, за исключением решений 

Думы города о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 



3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается официальное опубликование муниципального правового акта. 

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первое размещение его полного текста в течение 

10 дней после его подписания, если иное не предусмотрено в самом 

муниципальном правовом акте, соглашении, заключенном между органами 

местного самоуправления, настоящем Уставе, Законе Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, федеральном законе в сетевом издании 

«Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU, ЭЛ №ФС 77 – 85332 от 15.05.2023. 

5. В целях обеспечения доступа неограниченного круга лиц (без 

использования ими дополнительных технических средств) к информации, 

указанной в части 4 настоящей статьи, пунктами подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» признаются 

пункты, подключенные к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на базе центров общественного доступа муниципального 

бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система» по 

следующим адресам:  

- город Когалым, улица Дружбы народов, дом №11;  

- город Когалым, улица Нефтяников, дом №5.». 

 

 
 _________________________ 

 


